[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ САВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06 .03.2014 № 104-п

п. Савино

О проведении противопаводковых мероприятий в целях организации безаварийного пропуска весеннего половодья 2014 года  на территории  Савинского муниципального района

           Руководствуясь п.п. 8, 23 части 1 статьи 7 Устава Савинского муниципального района, в  связи с  таянием  снега и половодьем , которое может привести к подтоплению жилых зданий и производственных помещений, животноводческих ферм, нарушению жизнедеятельности населения, размыву автодорожного полотна, мостов, коммунально-технических сооружений, подмыву опор линий связи и электропередач,   администрация Савинского муниципального района постановляет:

1.  Период весеннего половодья на территории Савинского муниципального района определить с 15 марта по 15 мая 2014 г.

  2.  Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений:

- до 13  марта 2014 года разработать план мероприятий по подготовке и пропуску весеннего половодья, копию плана представить в отдел ГО, ЧС и мобилизационной подготовки администрации Савинского муниципального района;

-до 13 марта 2014 года разработать график дежурства оперативного штаба по пропуску половодья, копию представить  в отдел ГО, ЧС и мобилизационной подготовки администрации Савинского муниципального района;

- произвести очистку от снега кровель домов, наледи и сосулек;

- обеспечить надлежащее качество питьевой воды, создать запасы хлорсодержащих веществ;

-обеспечить создание резервных запасов топлива для работы котельных;

- организовать защиту населенных пунктов, ферм, а также очистных и водопроводных сооружений от воздействия весенних паводковых вод;

- проверить готовность сил и средств звеньев ТП РСЧС к ликвидации последствий  чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением весеннего половодья;

- проверить наличие и достаточность резервов финансовых и материальных средств для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, связанных  с прохождением весеннего половодья, при необходимости произвести восполнение (освежение) запасов;

- определить наиболее опасные места выхода людей на лед с установкой соответствующих информационных аншлагов «Осторожно, тонкий лёд!», «Опасно,  тонкий лёд!» согласно норм, установленных  постановлением Правительства Ивановской области  от 11.03.2009 № 54-п;

- составить планы работ и мероприятий по предотвращению гибели людей на водных объектах.

3. Рекомендовать директору ООО « ДСУ №1»  Треневу С.Н.  обеспечить подготовку автомобильных дорог к пропуску весеннего половодья согласно нормативным требованиям.

4. Начальнику отдела ГО, ЧС и мобилизационной подготовки администрации Тростину А.Н.:

   - организовать взаимодействие служб по обмену информацией о подготовке к весеннему половодью и складывающейся обстановке на территории Савинского муниципального района;

  - организовать проведение тренировок с силами звеньев ТП РСЧС муниципального района к ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением весеннего половодья;

5. Рекомендовать и.о. начальника  ОП № 11 (пгт. Савино) МО МВД РФ  «Шуйский» Капранову В.П.:

   - усилить контроль за недопущением выхода людей на лед водоёмов;

   - организовать  патрулирование в местах  подлёдного лова рыбы, а также принять меры  по предотвращению выезда автомобильного транспорта на лёд водоёмов.

6. Ведущему специалисту по спорту администрации муниципального района Лысенкову В.Н. согласовывать  проведение соревнований по подлёдному лову рыбы   с Шуйским участком ГИМС.

7.   Рекомендовать руководителям предприятий и организаций: Савинский РЭС Зарубину А.С., ЛТУ п. Савино МЦТЭТ г. Шуя ИВФ ОАО «Ростелеком» Судакову А.Г., ОАО « Савинский Водоканал» Матвиенко В.П., ОАО  « Савинский Теплосервис» Минкиной Е.В., ООО  «Тепловик» Борисову М.Ю., МУП ЖКХ «Архиповский Тепловик» Кесову Х.И. в срок  до 13 марта 2014 года :

      7.1 разработать планы противопаводковых мероприятий и представить их в КЧС и ОПБ администрации Савинского муниципального района.

     7.2. Особое внимание обратить на защиту населения, обеспечение его жизнедеятельности, защиту жилых  и производственных помещений.

     7.3. Обеспечить постоянный контроль за состоянием дорог, мостов и других инженерных сооружений, линий связи и энергоснабжения.

8. Председателю комитета по экономике и предпринимательству  администрации Масловой Е.Л. при необходимости быть готовой оперативно спрогнозировать нанесенный паводком ущерб и потребность в материальных и денежных средствах для его локализации.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по вопросам экономического развития Коноплина Н.Н.
Глава администрации Савинского

муниципального района

                                                 Н.Н.Пашков